De acordo com a legislação vigente à época, os efeitos de tal ADE se deram a partir do ano calendário seguinte com base n legislação vigente à época e abaixo transcrita:
Lei no. 9.3147/96
Art. 9° Não poderá optar pelo SIMPLES, a pessoa jurídica:
(...) II - na condição de empresa de pequeno porte que tenha auferido, no ano-calendário imediatamente anterior, receita bruta superior a R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais)
Art. 13. A exclusão mediante comunicação da pessoa jurídica dar-se-á:
(...) II - obrigatoriamente, quando:
a) incorrer em qualquer das situações excludentes constantes do art. 9°;
Art. 14. A exclusão dar-se-á de ofício quando a pessoa jurídica incorrer em quaisquer das seguintes hipóteses:

[...]

966 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que:
(...) II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).
§ 9º A empresa de pequeno porte que, no ano-calendário, exceder o limite de receita bruta anual previsto no inciso II do caput deste artigo fica excluída, no mês subseqüente à ocorrência do excesso, do tratamento jurídico diferenciado previsto nesta Lei Complementar, incluído o regime de que trata o art.

[...]

De acordo com as novas regras estabelecidas pela Lei Complementar 123/06, a exclusão se daria a partir do mês subseqüente à ocorrência do excesso exceto se a receita bruta excessiva fosse inferior a 20% do limite anual estabelecido.
Considerando que o limite anual para a empresa de pequeno porte é de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), o percentual de 20% seria equivalente a R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais).
No caso em tela e conforme acima relatado, diante da falta de comprovação dos depósitos bancários, as diferenças entre esses (R$ 6.627.723,20) e a receita informada na declaração do Simples (R$ 1.181.379,65) foi considerada como receita omitida (R$ 5.446.343,55).

[...]

partir do ano calendário seguinte com base n legislação vigente à época e abaixo transcrita: 

Lei no. 9.3147/96 

Art. 9° Não poderá optar pelo SIMPLES, a pessoa jurídica: 

(...)  II  ­  na  condição  de  empresa  de  pequeno  porte  que  tenha  auferido,  no  ano­
calendário imediatamente anterior, receita bruta superior a R$ 2.400.000,00 (dois milhões e 
quatrocentos mil reais) 

Art. 13. A exclusão mediante comunicação da pessoa jurídica dar­se­á: 

(...) II ­ obrigatoriamente, quando: 

a) incorrer em qualquer das situações excludentes constantes do art. 9°; 

Art. 14. A exclusão dar­se­á de ofício quando a pessoa jurídica incorrer em quaisquer

[...]

10.406,  de  10  de  janeiro  de  2002  (Código Civil),  devidamente  registrados  no Registro  de 
Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que: 

(...) II ­ no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano­calendário, receita 
bruta  superior  a  R$  360.000,00  (trezentos  e  sessenta  mil  reais)  e  igual  ou  inferior  a  R$ 
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

§ 9º A empresa de pequeno porte que, no ano­calendário, exceder o limite de receita 
bruta anual previsto no  inciso II do caput deste artigo fica excluída, no mês subseqüente à 
ocorrência do excesso, do tratamento jurídico diferenciado previsto nesta Lei Complementar,

[...]

a  exclusão  se daria  a partir  do mês  subseqüente  à ocorrência  do  excesso  exceto  se  a  receita 
bruta excessiva fosse inferior a 20% do limite anual estabelecido. 

Considerando que o  limite  anual para  a  empresa de pequeno porte  é de R$ 
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), o percentual de 20% seria equivalente a 
R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais). 

No caso em tela e conforme acima relatado, diante da falta de comprovação 
dos depósitos bancários, as diferenças entre esses (R$ 6.627.723,20) e a receita informada na 
declaração  do  Simples  (R$  1.181.379,65)  foi  considerada  como  receita  omitida  (R$